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Abstrakt:

Cílem diplomové práce je popsat a zhodnotit obraz indických muslimů v povídkovém

díle hindské autorky Násiry Šarmové. Spisovatelka je jednou z těch muslimských autorů, kteří

píší hindsky. Má jedinečný vhled do soukromých zákoutí muslimských rodin a decentně jej se

smyslem pro detail uplatňuje ve své tvorbě. Další sféra jejího zájmu je soužití s hinduistickou

většinou na různých úrovních. Nedbá příliš o politiku, ale především o lidskou stránku

a problémy muslimské obce, které je svým menšinovým postavením v podstatně jiné situaci

než obyvatelstvo muslimských zemí. Opakovaně upozorňuje na to, že mnohé těžkosti tkvějí

v islámské obci samé, tj. v její dobrovolné izolaci a lpění na tradicích.

Klíčová slova:

Muslimové, Indie, islám, Násira Šarmová, hindská literatura, povídka

Abstract:

The thesis aims to describe and evaluate the depiction of Indian Muslims in the series

of short stories by Nasira Sharma. The writer is one of the Muslim authors who chose to write

in Hindi. In her works, Sharma shares in detail but also in discretion her unique insight into

the private matters of Muslim families and their coexistence with the Hindu majority on

various levels. Rather than focusing on politics, she inspects the human nature and the

difficulties the Muslim communities face. As a minority, they live in more challenging

conditions compared to the population of purely Muslim countries. Sharma repeatedly draws

attention to the root of many of these difficulties, i.e. the voluntary isolation of Islamic

communities and their strict observance of traditions.
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Úvod

Cílem práce je přiblížit a zhodnotit problémy muslimské společnosti prostřednictvím

vybraných povídek Násiry Šarmové. Jmenovitě se jedná o sborník povídek Insání Nasl, který

byl vydán roku 2002, z tohoto sborníku budou citovány tři povídky, které se hodí pro toto

téma. Dále je to sborník povídek Butkháná, který byl vydán ve stejném roce, použity budou

dvě povídky splňující rozsah tématu. A posledním sborníkem povídek bude Patthar galí, tento

sborník by měl být nejpřínosnější, protože zahrnuje snad všechny podstatné problémy

muslimské společnosti. Sborník byl vydán roku 1986 a je nejstarším dílem Násiry Šarmové,

které je mi známo. Spisovatelka za svoji kariéru vydala mnoho dalších literárních děl, ale

jejich počet nebo obsah mi zůstává skrytý.

Moje práce bude dělena do tří kapitol, kdy první kapitola bude pojednávat

o historickém vývoji Indie od příchodu islámu po získání nezávislosti. Neopomenu hlavní

historické události spojené s příchodem islámu, počínající problémy muslimské komunity

s příchodem Britů a kolonialismus, následnou snahu o modernizaci islámu a vznik urdštiny,

která koexistuje spolu s hindštinou na indickém subkontinentu. Kapitola by v první řadě měla

shrnout historický vývoj pronikání islámu do Indie a shrnout okolnosti, které vedly k určité

izolaci muslimské obce vůči obci hinduistické.

Druhá část, která bude hlavním těžištěm mé práce, se bude zabývat problémy

muslimské komunity na jedné straně především z pohledu spisovatelky v jejich povídkách,

kdy své mínění a názory propůjčuje svým postavám a mnohdy se s nimi ztotožňuje. A na

druhé straně ze známých faktů, které budu získávat ze sekundární literatury nebo obecného

povědomí o problémech muslimské společnosti v Indii. Jelikož by se dalo problémů nalézt

mnoho, budu se zaměřovat jen na ty základní společenské problémy, jako je muslimská

rodina, sňatky, vztah muslima k Pákistánu, náboženské konflikty a muslimská chudoba.

Cílem bude z povídek vybrat a poskládat stěžejní problémy do jednotného celku, který by měl

čtenáře uvést do problematiky o indických muslimech a ukázat celkový obraz indické

muslimské společnosti se všemi jejími klady a zápory, tak jak je vidí především Násira

Šarmová ve svým povídkách. Muslimská společnost v Indii se v mnohém odlišuje od jiných

zemí, kde je islám náboženstvím většiny. I na tuto skutečnost se budu snažit poukázat v mé

práci.
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Třetí část bude věnována arabsko-perské slovní zásobě v povídkách Násiry Šarmové.

Pokusím se shrnout arabsko-perskou slovní zásobu, používanou v autorské a přímé řeči

a v neposlední řadě poukážu na typicky muslimské obraty a rčení. Nebudu zde zahrnovat

všechny vybrané povídky. Pokusím se zhodnotit a vybrat jen ty povídky, která obsahují

přemíru arabsko-perských výrazů, které autorka používá.
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1. Muslimové v Indii

Když si představíme Indii v celé její mnohotvárnosti, ať už se jedná o kulturu,

náboženství nebo etnickou rozmanitost, nepřekvapí nás, že si i muslimská komunita zde

našla své nezastupitelné místo. Islám je druhým největším náboženstvím Indie. Podle

posledního sčítání obyvatelstva v roce 2011 tvořili muslimové 14,2 % indické populace.

Mají tedy silné zastoupení v celkovém počtu obyvatel a zaslouží si naši pozornost. I když

je islám ve své podstatě úplně odlišný od hinduismu, přijal některé prvky tohoto

náboženství za své a domnívám se, že to je nejvíce patrný rys právě u indických muslimů.

Je až k nevíře, jak se dvě zcela odlišná náboženství mohou vzájemně ovlivňovat

a propojovat. Začneme, ale úplně na začátku, kdy se muslimové seznamovali s Indií

a odlišným vyznáním víry a jak probíhala vzájemná asimilace a komunikace mezi

obyvatelstvem.

1.1 Historické okolnosti vzniku muslimské komunity

Indie je zemí mnoha náboženství. Vedle sebe zde žijí hinduisté, sikhové, křesťané

a v menším počtu i buddhisté a džinisté. Nikoho, tak nepřekvapí, že i islám je nedílnou

součástí indické kultury, do které pronikal řadu tisíciletí, ne vždy šlo o vojenské vpády

a následné obsazení území. Někteří muslimové se v Indii usazovali a zakládali tady své

rodiny a asimilovali se s místním obyvatelstvem. „První muslimové, kteří přišli do Indie, byli

s největší pravděpodobností arabští obchodníci z jižního Jemenu, kteří přistávali na pobřeží

dnešní Kéraly v sedmém století. Ženili se s místními dívkami hlavně z nižších kast a ochotně

se tam usazovali mimo jiné i proto, že jim vyhovoval stejný model rodiny, na jaký byli zvyklí

z domova. Žena zůstávala u rodičů a manžel ji navštěvoval.“1 Někteří se v Indii neusazovali

a vraceli se zpět do své vlasti, kde podávali podrobné zprávy o indické kultuře a civilizaci,

která pro ně byla tak odlišná.

1 MARKOVÁ, Dagmar. Islám v Indii. In:VAVROUŠKOVÁ, Stanislava a kol. Náboženství a společnost

v jižní a jihovýchodní Asii: Tradice a současnost. Praha: Orientální ústav Akademie věd ČR, 2005. ISBN 80-

85425-57-2, s. 108-109.
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Zprávy se šířily rychle a dostávaly se na dvory muslimských vladařů. Jejich zájem měl

mocenský charakter, nešlo jim o poznávání indické kultury, ale o dobývání a plenění

indického území. Tyto muslimské vpády ještě nebyly zaměřeny výhradně na obsazení

určitého území, ale měly spíše podobu vojenské okupace. Byl tu velký rozdíl mezi

pronikáním muslimů do severní a do jižní Indie. Tato skutečnost poznamenala vztahy mezi

náboženskými obcemi a je patrná dodnes. První setkání s muslimy na severu bylo krvavé. Při

muslimských nájezdech bylo zničeno i mnoho hinduistických chrámů.2

Na přelomu 10. a 11. století pronikaly do Indie armády afghánských Turků, tehdy ještě

za účelem získání indického bohatství a prosazení své moci. Na přelomu 11. a 12. století se

do Indie vydal dobyvatel známý jako Muhammad z Ghóru, který chtěl obsadit indické území.

Setkal se s odporem rádžpútských knížat v čele s Prthvírádžou III. V roce 1191 v bitvě

u Taráinu, byl nájezd muslimů odražen, ale o rok později se Muhammad z Ghóru vrátil

s početnější armádou a Prthvírádž III. byl poražen, následně zajat a popraven. Tímto

vítězstvím se Turkům podařilo ovládnout téměř celé území severní Indie. V roce 1206 založil

Kutbuddín Ajbak dillíský sultanát.

„Období dillíského sultanátu bylo klíčovým pro etnické složení obyvatelstva a situaci

náboženskou i jazykovou zejména v severní Indii, ale do určité míry i jinde. Počátkem


[…]


synův syn – pótá

synova dcera – pótí

dcera – bétí, larkí (oslovovaná svým prvním jménem apod.)

dceřin manžel – dámád (oslovovaný svým prvním jménem apod.)

dceřin syn – navásá ((oslovovaná svým prvním jménem apod.)

dceřina dcera – navásí (oslovovaná svým prvním jménem apod.)

159 ANSARI, Ghaus. Muslim caste in Uttra Pradesh: A Study of Culture Contact, cit. dílo, s. 74-76.
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nevlastní syn – sautélá betá, sautélá larká

nevlastní dcera – sautélí betí, sautélí larkí

nevlastní otec – sautélá báp

nevlastní matka – sautélí mán

Příbuzní z otcovy strany:

otcův bratr – čáčá

žena otcova bratra – čáčí

syn otcova bratra – čáčá zád bháí (starší bývá oslovován bháí)

dcera otcova bratra – čáčá zád bahan (bádží ápa – pro starší sestřenici)

otcova sestra – phúpphí, phúpphú (fúzí, fúfú)

manžel otcovy sestry – phúpphá (fúfá)

syn otcovy sestry – phúpphí zád bháí (bháí)

dcera otcovy sestry – phúpphí zád bahen (bádží ápá)

otcův otec – dádá

otcova matka – dádí

otcův starý otec (otec otcova otce) – pardádá

otcova stará matka (matka otcova otce) – pardádí

Příbuzní z matčiny strany:

matčin bratr – mámún

žena matčina bratra – múmání

syn matčina bratra – mámún zád bháí (bháí)

dcera matčina bratra – mámún zád bahen (bádží ápá)

matčina sestra – khálá

manžel matčiny sestry – khálú

syn matčiny sestry – khálá zád bháí (bháí)

dcera matčiny sestry – khálá zád bahen (bádží ápá)

matčin otec – náná

matčina matka – nání

70

matčin starý otec (matčin otec otce nebo matčin matky otec) – pernáná

matčina stará matka (matčin matky matka nebo matčina otce matka) – černání

Nepokrevní příbuzní:

manželka – bíví, džórú

manželčin otec – sasur

manželčina matka – sás, khušdámán

manželčin bratr – sálá

manželčina bratra žena – salhadž

manželčina sestra – sálí

manželčin sestry bratr – hamzulf, sárhú

manžel – miján

manželův otec – sasur

manželova matka – sás, khušdámán

manželův starší bratr – džeth

manželova staršího bratra žena – džithání

manželův mladší bratr – dévar

manželova mladšího bratra žena – devrání

manželova sestra – nand, nanad

manželovy sestry muž – nandóí

manželova a manželčina nevlastní matka – sautélí sás

manželův a manželčin nevlastní otec – sautélí sasur

Příbuzenská terminologie zde uvedená se může lišit od příbuzenské terminologie na jihu

Indie nebo v jiných částech subkontinentu. Jedná se o terminologii používanou především

v Uttarpradéši.
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Příloha č. 2 – Přehled muslimských kast v Uttarpradéši160

základní kasta podkasta (některé názvy používané

v rámci kasty (tvoří další podkastu)

I. Ašráfové: Sajjíd (před jménem užívají titul Mír / Sajjíd)

Ábidí, Askarí,Bákarí,

Hasaní, Husainí, Kázimí, Nakví,

Rizví, Takví, Zaidí, Abbásí, Álví,

Hášimí, Džafarí

Šejch Ansárí, Fárúkí, Churásání, Milkí,

Kidváí, Kuraiší, Siddikí, Usmání

Mughal (před jménem užívají titul Mirza)

Čughtáí, Kizilbachš,

Tádžik, Timúrí, Turkmán,Uzbak / Uzbeg

Pathán (za jménem užívají titul Chán / Khan)

Áfridí, Bangaš,

Bárakzaí, Bárech, Dáudzáí,

Durrání, Ghorguští, Ghaurí,

Kakár, Chalíl, Lódhí, Róhila,

Mohmand, Mubammadzaí,

Orakzáí, Júsufzaí

160 ANSARI, Ghaus. Muslim caste in Uttra Pradesh: A Study of Culture Contact, cit. dílo, s. 71-73.
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Přízviska / kasty jako Čiští, Džalálí, a Kádiríjá jsou příbuzné se školami súfizmu. Můžou

patřit k Sajjídům, Šejchúm nebo Pathánúm.

II. Moslimští Rádžpúti Často muslimské skupiny:

Bhále Sultan, Chánzáda,

Ranghár, Lalkhání

muslimské nebo hinduistické skupiny:

Báis, Gautam, Bargúdžar, Bhattí,

Bisen, Čandel, Tomár, ...

III. „Čisté“ řemeslnické kasty (adžláfové):

Čisté muslimské kasty: Átišbáz – pracuje s pyrotechnikou

Bávarčí – kuchař

Bhánd – komediant

Bhatiyára - hospodský

Fakír – žebrák

Gaddí – chovatel dobytka, mlékař

Mirásí – hudebník

Džuláha / Mómindžuláha – tkalec

Nánbáí – pekař

Kassáb – řezník

Darzí – krejčí

Kasty s velkým zastoupením muslimů: Dhunija – česač vlny

Kabarija / Kundžra – zelinář

Manibár – šperkař (výrobce náramků)
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Hinduistické kasty s menším zastoupením muslimů: Télí – lisovač oleje

Dhóbí – pradlák

Náí / Hadždžám – holič

Kumbár – hrnčíř

Barhaí – tesař

Čikvá – řezník, ale nezabíjí krávy

Halváí – cukrář

Lóhár – kovář

IV. „Nečistá“ kasta: Bhangí – zametač - má muslimské i nemuslimské větve:

Šejk Mehtar (téměř úplně muslimská)

Lál Begí (převážně muslimové)

Bálmikí, Bánsphor, Dhanuk,

Dhe, Gházipúri Ravat, Hánri / Hári, Hela, Prhharpor