POSUDEK oponenta na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Lenka Čvančarová
Téma diplomové práce: Postavy indických muslimů v povídkách hindské spisovatelky Násiry Šarmové
Oponent práce: Nora Melnikova

Cílem práce je ilustrovat problémy muslimů v Indii na základě povídek Násiry Šarmové. První kapitola je zaměřená na indické dějiny od příchodu islámu, druhá část, těžiště celé práce, se zabývá znázorněním jednotlivých problémů, kterým muslimové v Indii čelí, v díle vybrané spisovatelky, a třetí část popisuje arabsko-perskou slovní zásobu užívanou v jejích povídkách.

Již při čtení první kapitoly je zřejmé, že má autorka problém dodržovat akademický styl psaní, dopouští se hrubých zjednodušení a esencializací („I když je islám ve své podstatě úplně odlišný od hinduismu, přijal některé prvky tohoto náboženství za své“, s. 10). Do textu často vkládá své domněnky a pocity („Mají tedy silné zastoupení v celkovém počtu obyvatel a zaslouží si naši pozornost“, s. 10; „Je až k nevíře, jak se dvě zcela odlišná náboženství mohou vzájemně ovlivňovat a propojovat, s. 10; „Podle mého názoru není možné vyřešit problémy světa a lidí pomocí literatury“, s. 21; atd.). První kapitola svým zjednodušujícím stylem působí spíše dojmem učebnice a styl celého textu často sklouzává až ke stylu školní práce. Autorce se nepodařilo vyhnout se banalitám („Indická společnost přijímala modernizaci mnoha způsoby, někteří se k ní stavěli kladně a jiní ji odsuzovali,“ s. 14; „Je důležité, aby se lidé zamýšleli nad svými osudy a životy a snažili se je měnit k lepšímu“; Dalším a podle mého názoru největším problémem jsou komunalistické srážky mezi hinduistickou a muslimskou komunitou. Tento jev je ukázkou vzájemného nepochopení a nenávisti mezi lidmi. V řadách hinduistů i muslimů se najdou jedinci, kteří vyzývají ke vzájemnému pochopení a respektu. Mezi běžnými lidmi se určitě vytvářejí přátelství a ochota pracovat jeden vedle druhého bez rozdílu vyznání víry,“ s. 17; a mnohé další případy).

Text se snad i v důsledku tendence ke zjednodušování mnohdy stává až nesrozumitelným: „Situaci nezlepšuje ani fakt, že se muslimům nedostává rovných příležitostí v soukromém sektoru. Jejich zastoupení je opravdu špatné, ať už v úřadech, u státní policie nebo u vojenských ozbrojených sil. Vzdělávací instituce se potýkají s mnoha omezeními a překážkami“, s. 16. Je tedy řeč o soukromém či státním sektoru? Není vysvětleno, s jakými omezeními a překážkami. „Hindština je přístupnější jazyk než urdština“, s. 19. Není vysvětleno, pro koho a proč. „Když jsem se, ale začetla do povídek Násiry Šarmové, uvědomila jsem si, že jsou si v mnoha ohledech tyto komunity blízké, ať už nevědomky nebo pro vlastní zájem“, s. 23. Čtenář často tápe.

Problematické je i zacházení s češtinou, ať už se to týká stylistiky (např. „Je nutné říci, že prvních pár let po nezávislosti bylo pro indické muslimy velmi obtížné. Byli zmatení a cítili se vinnými za vytvoření Pákistánu jejich hinduistickými sousedy,“ s. 16) či pravopisu, kde se jedná převážně o nesprávnou interpunkci („Nikoho, tak nepřekvapí“, s. 10; „Většina muslimů, jsou právě sunnité“, pozn. 10; „V roce 1191 v bitvě u Taráinu, byl nájezd muslimů odražen“, s. 11; a nesčetné množství dalších případů stejného jevu v celém textu, které svědčí o autorčině neznalosti základních

interpunkčních pravidel a působí při čtení velmi rušivě).

Další problém činí psaní malých a velkých písmen (Urdu, s. 17, Mughalských, s. 18) a přepisy (např. několikrát „urdu“, „Aligharskou univerzitu“, s. 19, „Jammú“, s. 42, a další).

Co se týče práce s prameny, autorka cituje a veškeré informace přebírá s malými výjimkami, které tvoří v naprosté většině čeští autoři, pouze z prací Dr. Markové. I práce jako celek se jeví jako zcela závislá na díle, názorech a přístupu Dr. Markové. Podíl autorčina vlastního přínosu je nevelký; práce téměř zcela postrádá inovativní přístup.

Při práci s originálními prameny se objevují nepřesné či nejasné překlady z hindštiny. Např. „Když se v tomto směru všechno povede, potom můžu povídku vytisknout,“ s. 22 (pravděpodobně myšleno „vydat“). „O tomto prostředí bych chtěla říct, že se dnes vynořují muslimské postavy nebo hinduisté a muslimové nebo modlitby pro oslavu ramadánu, kdy vznikají nepokoje mezi sunnity a šíity, ale kdo se snaží pochopit, že jejich křehké pocity jsou jejich frustrací, zklamáním a názorem?“ s. 24, atd.

Celkově lze říci, že první kapitola čerpá výlučně z několika málo děl sekundární literatury v češtině. V druhé se autorka snaží podle zadání ilustrovat problémy muslimů v Indii, styl však povětšinou neodpovídá žánru akademické práce; třetí krátká kapitola o arabsko-perské slovní zásobě především ve dvou povídkách Násiry Šarmové působí jako přílepek, jehož návaznost na předchozí kapitoly a souvislost s deklarovaným cílem práce autorka nijak nevysvětluje.

Práci vzhledem k Lenčině zjevné snaze o pečlivé zpracování zadaného tématu, která se projevila v logické návaznosti většiny kapitol, celkové konsistentnosti textu a minimu překlepů, a vzhledem k práci s texty v originále doporučuji k obhajobě, ale kvůli výše uvedeným zásadním nedostatkům navrhuji hodnocení „dobře“.